
78  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES 
DA SILVA, matrícula nº 5902706/1, ocupante do cargo de Procuradora 
Autárquica, para responder pela Chefia da Procuradoria Jurídica, durante o 
impedimento do titular, no período de 07/11/2022 à 06/12/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de outubro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 861444

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/2022, GAB/IMETROPARÁ, 05 de outubro de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 697/2022 e Protocolo nº 202202918
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor EDUARDO MENDONÇA DA SILVA, matrícula nº 5925190/2, 
ocupante do cargo de Chefe da Procuradoria Jurídica, de 07/11/2022 a 
06/12/2022, referente ao período aquisitivo 12/07/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de outubro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 861438

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 321/2022
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do 
Decreto Federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei 
Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Regis-
tro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providên-
cias, e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e CONSIDERANDO a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e CONSIDERANDO a indicação 
da DAF de 30/09/2022; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 14/2020, celebrado com a 
empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-
01, a servidora LILIAN LÚCIA MACHADO GONÇALVES, matrícula nº 
5056209/2, e como suplente a servidora JOSILENA BITENCOURT DA LUZ 
PINTO, matrícula nº 5965776/1, conforme processo nº 2022/1253292.
Art. 2º Revogar a PORTARIA nº 248/2021, publicada no DOEPA nº 34.737 
do dia 18/10/2021, página 120, protocolo 716973.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2022
VILSON JOÃO SCHUBER-Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 861265

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 318/2022 de 30/09/2022. 
Publicada no DOE 35.142 em 05/10/2022. Art. 1º ESTABELECER a 
programação de férias do mês de NOVEMBRO/2022 dos servidores 
da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, referente aos 
exercícios de 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, conforme processo nº 
2022/1260635 e relação abaixo:
Onde se lê:

Nº NOME
MATRÍ-
CULA

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5
Nádia Helena B. do 
Amaral e Silva

2022290/1 02/03/2021 01/03/2022 21/11/2022 20/12/2022

Leia-se:

Nº NOME MATRÍCULA
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

DE GOZO

5

Nádia 
Helena B. 
do Amaral 
e Silva

2022290/1 02/03/2021 01/03/2022 01/11/2022 10/11/2022

VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício
Protocolo: 861432

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/2022 de 04/10/2022. 
Art. 1º CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias às servidoras MARIA DE FÁTIMA 
CAVALCANTE VASCONCELOS, Gerente de Projetos, matrícula nº 184560/4 
e SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES COSTA, matrícula nº 5112311/2, 
a fim de realizarem visitas técnicas nas Unidades Desconcentradas nos 
Municípios de e Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás e Redenção, com 
saída de Belém no dia 03/10/2022 e retorno no dia 08/10/2022, conforme 
processo n° 2022/1256003. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em 
exercício

Protocolo: 861412
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

FÉRIAS
.

Processo: 2022/1262074
PORTARIA Nº 040/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, 
posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, e considerando o 
disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: CON-
CEDER, nos períodos de 07/11/2022 a 21/11/2022 e 05/12/2022 a 19/12/2022, 
férias regulamentares ao servidor Idnaldo José Lopes de Abreu, Coordenador de 
Contratos do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 54193851/1, referente 
ao período aquisitivo de 01/11/2021 a 31/10/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 05 de outubro de 2022. 
(JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 861696
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1285/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1273551, de 03/10/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Obra na Construção de Anfiteatro na Praça Juiz 
Claudio Henrique Rendeiro – Convênio 109/2022, no Município de São Ca-
etano de Odivelas/PA, na Construção do Muro com enrocamento de pedra 
rachão, da Praia de Crispim Contrato 15/2022, e na Urbanização da Orla 
– Contrato 133/2022, no Município de Marapanim/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referido 
Municípios.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861469


